
1 

   

2026 年１月９日 

各  位 

会 社 名 株 式 会 社 メ デ ィ ア ド ゥ 

代表者名 代表取締役社長 CEO  藤田 恭嗣 

   （コード： 36 78、東証プライム） 

問合せ先 代表取締役副社長 CFO 苅田 明史 

  （ T E L ． 0 3 - 6 2 1 2 - 5 1 1 1 ） 

 

その他の関係会社の異動に関するお知らせ 

 

当社は、株式会社光通信がその他の関係会社に該当することとなりましたので、下記のとおりお知らせいた

します。 

記 

 

１．異動に至った経緯 

株式会社光通信は、同社の子会社（光通信株式会社）及びその他子会社３社（株式会社ＵＨ Ｐａｒｔｎｅｒ

ｓ２、株式会社ＵＨ Ｐａｒｔｎｅｒｓ３及び株式会社ＵＨ５）を通じて、間接的に当社株式を保有しておりま

す。 

2025 年 12 月 22 日に、株式会社光通信より議決権所有割合が 20％を超えた旨の通知を受領いたしました。

その後、2026 年１月６日に当社を持分法適用関連会社とする旨、及び決算書類の授受等に関する正式な依頼が

ありました。これを受け、株式会社光通信と開示内容について協議し、当社内でも検討した結果、2026 年１月

９日付けで株式会社光通信が当社の「その他の関係会社」に該当すると判断したため、本開示を行うものです。 

 

２．株式会社光通信の概要 

(１) 名称 株式会社光通信 

(２) 所在地 東京都豊島区西池袋一丁目４番 10 号 

(３) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 和田 英明 

(４) 事業内容 電気・ガス事業、通信事業、飲料事業、保険事業、金融事業、ソリューショ

ン事業、取次販売事業 

(５) 資本金 54,259 百万円（2025 年３月 31 日現在） 

(６) 設立年月日 1988 年２月５日 

(７) 連結純資産 943,569 百万円（2025 年３月 31 日現在） 

(８) 連結総資産 2,371,026 百万円（2025 年３月 31 日現在） 

(９) 大株主及び持株比率 有限会社光パワー 29.02％（2025 年３月 31 日現在） 

(１０) 上場会社と 

当該会社との間の関係 

資本関係 当社の株式の 20.28％(議決権を有する割合 20.40％)を間 

接保有しております。 

人的関係 該当事項はありません。 

取引関係 該当事項はありません。 



2 

３．異動前後における株式会社光通信の所有する議決権の数及び議決権所有割合 

 
属性 

議決権の数（議決権所有割合） 

直接所有分 合算対象分 合計 

異動前 

（2025 年 11 月 30 日） 
― 

０個 

（0.00％） 

29,258 個 

（19.35％） 

29,258 個 

（19.35％） 

異動後 

（2025 年 12 月 31 日） 
その他の関係会社 

０個 

（0.00％） 

30,834 個 

（20.40％） 

30,834 個 

（20.40％） 

（注）議決権所有割合は 2025 年 11 月 30 日現在の発行済株式総数 15,205,174 株から議決権を有しない 91,074 株を控除した総株主の議

決権の数 151,141 個を基に、小数点第三位を切り捨ての上で算出しております。 

 

４．開示対象となる非上場の親会社等の変更の有無等 

該当事項はありません。 

 

５．今後の見通し 

該当事項はありません。 

 

以 上 


