



2026年1月9日

各 位

会社名 株式会社 メディアドゥ  
代表者名 代表取締役社長 CEO 藤田 恭嗣  
(コード: 3678、東証プライム)  
問合せ先 代表取締役副社長 CFO 荘田 明史  
(TEL. 03-6212-5111)

### その他の関係会社の異動に関するお知らせ

当社は、株式会社光通信がその他の関係会社に該当することとなりましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

#### 1. 異動に至った経緯

株式会社光通信は、同社の子会社（光通信株式会社）及びその他子会社3社（株式会社UH Partner s 2、株式会社UH Partners 3及び株式会社UH 5）を通じて、間接的に当社株式を保有しております。

2025年12月22日に、株式会社光通信より議決権所有割合が20%を超えた旨の通知を受領いたしました。その後、2026年1月6日に当社を持分法適用関連会社とする旨、及び決算書類の授受等に関する正式な依頼がありました。これを受け、株式会社光通信と開示内容について協議し、当社内でも検討した結果、2026年1月9日付で株式会社光通信が当社の「その他の関係会社」に該当すると判断したため、本開示を行うものです。

#### 2. 株式会社光通信の概要

(1) 名称	株式会社光通信	
(2) 所在地	東京都豊島区西池袋一丁目4番10号	
(3) 代表者の役職・氏名	代表取締役社長 和田 英明	
(4) 事業内容	電気・ガス事業、通信事業、飲料事業、保険事業、金融事業、ソリューション事業、取次販売事業	
(5) 資本金	54,259百万円 (2025年3月31日現在)	
(6) 設立年月日	1988年2月5日	
(7) 連結純資産	943,569百万円 (2025年3月31日現在)	
(8) 連結総資産	2,371,026百万円 (2025年3月31日現在)	
(9) 大株主及び持株比率	有限会社光パワー 29.02% (2025年3月31日現在)	
(10) 上場会社と 当該会社との間の関係	資本関係	当社の株式の20.28%(議決権を有する割合20.40%)を間接保有しております。
	人的関係	該当事項はありません。
	取引関係	該当事項はありません。

3. 異動前後における株式会社光通信の所有する議決権の数及び議決権所有割合

	属性	議決権の数（議決権所有割合）		
		直接所有分	合算対象分	合計
異動前 (2025年11月30日)	—	0個 (0.00%)	29,258個 (19.35%)	29,258個 (19.35%)
異動後 (2025年12月31日)	その他の関係会社	0個 (0.00%)	30,834個 (20.40%)	30,834個 (20.40%)

(注) 議決権所有割合は2025年11月30日現在の発行済株式総数15,205,174株から議決権を有しない91,074株を控除した総株主の議決権の数151,141個を基に、小数点第三位を切り捨ての上で算出しております。

4. 開示対象となる非上場の親会社等の変更の有無等

該当事項はありません。

5. 今後の見通し

該当事項はありません。

以上